ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
Gabinete do Prefeito 

DECRETO nº 5.097 de 31 de outubro de 2025. 

Abre crédito adicional suplementar para o 

Orçamento do Fundo Municipal de Saúde 

de Bom Jardim, no valor de R$ 347.420,65 

(Trezentos e quarenta e sete mil, 

quatrocentos e vinte reais e sessenta e 

cinco centavos) e altera o Quadro de 

Detalhamento da Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista a autorização contida na Lei Municipal nº 1.732/24, bem como na Lei Complementar nº 217 de 18 de

[...]

Federal e dos Municípios, oriundos de repasses efetuados até 31/12/2023 e não utilizados até então, bem 
como dos saldos remanescentes de aplicações financeiras vinculados ao mesmo, provenientes de 
repasses federais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor R$ 347.420,65 

(Trezentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e cinco centavos), decorrente da 

transposição e transferência de saldos financeiros de sobras de Emendas, Investimentos e/ou 

diversos Custeios que ingressaram até 31/12/2023, no valor de R$ 347.420,65 para atendimento 

das diversas demandas operacionais do Fundo Municipal de Saúde de Bom Jardim, em

[...]

Transp./Transf.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 5.096, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Saúde de Bom Jardim, no valor de R$ 390.647,89 
(trezentos e noventa mil e seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e 
nove centavos) e altera o Quadro de Detalhamento de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.732/24, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 390.647,89 (trezentos e noventa mil e 
seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos), para atendimento das demandas administrativas e 
operacionais junto ao Fundo Municipal de Saúde de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei Municipal 
nº 1.732/24, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art.

[...]

I, Matrícula 10/3965-SMASDH, com base no art. 40, § 1º, III, "a", da CRFB/1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c art. 17, III, “a”, da Lei Complementar n.º 039/2001. 

Os proventos de aposentadoria do Servidor serão no total de R$ 3.661,29 (três mil seiscentos e sessenta e 

um reais e vinte nove centavos), de acordo com o apurado por média aritmética. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Bom Jardim, 03 de novembro de 2025. 

RAUL DE ABREU BEZERRA 

DIRETOR PRESIDENTE